
ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ КОМИССИЯ НЕВЬЯНСКОГО РАЙОНА ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ Администрации Горнозаводского управленческого округа (Невьянский городской округ, городской округ Верх-Нейвинский)Ул. Ленина, д. 11, г. Невьянск, 624194 Тел.: (34356) 2-34-34, факс: (34365) 2-19-79, e-mail: tkdnnevyansk@mail.ru31.01.2025 № __________________на №__________________ от__________________О направлении постановления

Главе Невьянского городского округаA. А. БерчукуГлаве Городского округа Верх-Нейвинский Н.Н. ЩекалевуНачальнику МО МВД России «Невьянский» полковнику полиции С.А. ГорбуновуНачальнику ГАИ МО МВД России «Невьянский» капитану полиции Г.О. БояровуНачальнику Управления образования Невьянского городского округаB. Р. ШадринойГлавному врачу ГАУЗ СО «Невьянская ЦРБ» Д.В. ВолковуГлавному врачу ГАУЗ СО «Верх-Нейвинская городская поликлиника»Г.Л. СидоренкоНачальнику ОНД и ПР НГО ГОВ КГО ГО ВТ УНД и ПР ГУ МЧС России по Свердловской области майору внутренней службы А.В. БарахоевуДиректору ГАПОУ СО «УрГЗК им. Демидовых» Т.М. СофроновойНачальнику ТОИОГВ СО УСП МСП № 13 Е.В. КозловойГАУ «КЦСОН Невьянского района»К.В. Игнатьевой
Уважаемые коллеги!Направляем Вам для информации и организации исполнения Постановление Территориальной комиссии Невьянского района по делам несовершеннолетних и защите их прав:

- Постановление № 2 от 15.01.2025 года «О состоянии гибели и травматизма несовершеннолетних по итогам 2024 года на территории Невьянского района и мерах, принимаемых по их снижению».
Председатель Е.О. Гасанова

mailto:tkdnnevyansk@mail.ru


ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ КОМИССИЯ НЕВЬЯНСКОГО РАЙОНА 
ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 2
О состоянии гибели и травматизма несовершеннолетних 
по итогам 2024года на территории Невьянского района 

и мерах, принимаемых по их снижению.

15 января 2025 года г. Невьянск, ул. Ленина, 11-1В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Территориальная комиссия Невьянского района по делам несовершеннолетних и защите их прав (далее -  комиссия) в составепредседательствующего: Гасановой Е.О. ответственного секретаря: Слобожаниной А.Р..членов комиссии: Волкова Д.В., Степановой Е.Ю., Шубина Л.В., Ермачковой О.В., Ступина В.П., Богдановой С.Г., Путилова Е.В.с участием Самофеева А.В. -  заместитель главы администрации городского округа Верх-Нейвинскийрассмотрели в заседании вопрос: «О состоянии детского травматизма и выполнении комплексного плана мероприятий по профилактике гибели и травматизма несовершеннолетних на территориях Невьянского городского округа и городского округа Верх-Нейвинский по итогам 2024 года»Заслушали:Волкова А.В. - О выполнении комплексного плана мероприятий по профилактике гибели и травматизма несовершеннолетних за 2024 год по ГАУЗ СО «Невьянская ЦРБ»;Самофеева А.Б. - О состоянии гибели и травматизма несовершеннолетних за 2024 год на территории Верх-Нейвинского городского округа;Богданову С.Г. -  О состоянии гибели и травматизма несовершеннолетних за 2024 год в образовательных учреждениях Невьянского муниципального округа и мерам по их предотвращению;Гасанову Е.О. - О состоянии гибели и травматизма на территории Невьянского городского округа и городского округа Верх-Нейвинский за 2024 год (согласно справкам ОНД Невьянского ГО, ГО Верх-Нейвинский, Кировградского ГО, ГО Верхний Тагил, ГАУЗ СО «Верх-Нейвинская городская поликлиника»)- об анализе аварийности и проводимой работе по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма на обслуживаемой территории ОГИБДД МО МВД России «Невьянский» за 12 месяцев 2024 года;
Комиссия установила:По итогам 2024 года в Невьянском районе (Невьянский городской округ и городской округ Верх-Нейвинский) отмечается увеличение случаев травматизма несовершеннолетних (по сравнению с 2023) на 13 %.Общее количество полученных травм, на территории Невьянского района, составило 221 случай.Все случаи допущены на территории Невьянского городского округа, на



территории городского округа Верх-Нейвинский случаев травмирования несовершеннолетних в 2024 году (по данным Государственного автономного учреждения здравоохранения Свердловской области «Верх-Нейвинская городская поликлиника») не зафиксировано.В Невьянском муниципальном округе по месту получения травмы лидерами являются -  уличные травмы (93 случая) и бытовые травмы (43 случая).Лидерами по получении травм вновь стали дети в возрасте от 8 до 14 лет, что обусловлено возрастными особенностями детей данного возраста, чаще травмы происходят по причине несоблюдения детьми правил безопасности, а также по причине недостаточного контроля со стороны взрослых.Уличные травмы, полученные детьми и подростками в зимний период, связаны с падениями на горках, на тротуарах и скользких лестницах, что говорит о необходимости усиления контроля за содержанием ледовых городков, своевременной и качественной заливкой горок, очищения от снега и наледи тротуаров и лестниц муниципальных учреждений и магазинов.В летний период необходимо осуществлять контроль за состоянием детских площадок, спортивных сооружений, принимать своевременные меры по устранению недостатков.Бытовые травмы зачастую происходят в связи с отсутствием должного контроля за несовершеннолетними детьми со стороны взрослых, что говорит о том, что необходимо усилить просветительско-разъяснительную работу с законными представителями о необходимости надлежащего исполнения своих родительских обязанностей.В Невьянском муниципальном округе отмечен рост числа травм, полученных в ходе образовательного процесса. Общее количество составило 29 случаев, что на 61 % больше, чем в предыдущем году. 25 случаев произошло в образовательных учреждениях (во время физической культуры-15, во время перемены-10) и 4 случая в дошкольных образовательных учреждениях( 1- во время занятия физкультурой, 2-во время прогулки, 1- во время нахождения в группе).Все случаи травмирования отнесены к категории «легкие».В целях предупреждения несчастных случаев, в образовательных учреждениях проведены внеплановые инструктажи с обучающимися по правилам безопасности и внеплановые инструктажи с педагогами.Несчастные случаи в образовательных учреждениях, происходят чаще всего во время перемен и во время уроков физкультуры, связаны с несоблюдением учащимися правил поведения в школе и правил безопасности на уроках физкультуры, а также в связи с недостаточным контролем со стороны педагогов за соблюдением правил техники безопасности учащимися и воспитанниками во время образовательного и тренировочного процесса.В связи с чем, необходимо обратить особое внимание на профилактику травм, полученных в образовательных учреждениях (проведение инструктажей с педагогическим составом и учащимися по безопасному поведению в образовательных учреждениях, принятие конкретных мер по обеспечению безопасности жизни и здоровья детей во время образовательного процесса), профилактику транспортных несчастных случаев, профилактику уличного травматизма (случаев нападения, покусов собаками), в том числе наличие уличного освещения, состояние благоустройства и уборки детских площадок, детских ледовых городков в зимний период.За 12 месяцев 2024 года на территории оперативного обслуживания ГАИ МО МВД России «Невьянский» с участием детей произошло 8 дорожно-транспортных



происшествий, что ниже показателя прошлого года на 33%. В 6 ДТП пострадали дети: ранено было 12 человек, разово обратились за медицинской помощью- 9 человек.Получению травм детьми и подростками в результате дорожно-транспортных происшествий способствуют грубые нарушения правил дорожного движения (далее - ПДД), такие как: превышение скоростных режимов в совокупности с нарушением по перевозке детей без детского удерживающего устройства.За отчетный период снизилось число нарушений правил дорожного движения, совершенными детьми 103 (2023-130 случаев): из них пешеходами 60 (2023 -85), велосипедистами 11 (2023- 28). Отмечен прирост нарушений детьми водителями транспортных средств- 18 случаев, что на 50% больше, чем в 2023 году, с детьми пассажирами 4 (2022 - 6).Выросло количество нарушений при перевозке детей-пассажиров -  12 случаев (АППГ-4).В целях профилактики детского дорожно-транспортного травматизма ежедневно, руководителями МО МВД России «Невьянский», а так же ответственным по линии ГИБДД, на инструктажах при заступлении нарядов на службу доводится информация о необходимости пресечения грубых нарушений ПДД, являющихся основными причинами ДТП, а так же нарушений ПДД несовершеннолетними участниками дорожного движения с последующим составлением карточек учета нарушений ПДД детьми.Организована профилактическая работа по безопасности дорожного движения среди несовершеннолетних обучающихся и воспитанников образовательных учреждений. За каждым образовательным учреждение закреплен сотрудник ГАИ., который при выходе в образовательное учреждение проводит профилактические беседы с детьми и педагогами, выступает на родительских собраниях.В образовательных учреждениях оборудовано 48 уголков по безопасности дорожного движения, сформировано 13 отрядов юных инспекторов движения.Ха 2024 года сотрудниками ГАИ проведено свыше 1200 мероприятий, направленных на недопущение ДТП: 227- в ДОУ, 797 -  в образовательных учреждениях, 34- в учреждениях дополнительного образования; 78 -  в местах массового нахождения граждан; 70 -  в образовательных организациях с родителями.Информирование граждан сотрудниками ГАИ также производится путем использования возможностей средств массовой информации, информационных сайтах. По итогам 2024 года отмечено снижение публикуемых статей: в печати -17 (АППГ-78), сеть Интернет 310 (АППГ-560).По данным ОНД Кировградского городского округа, городского округа Верхний Тагил, Невьянского городского округа, городского округа Верх-Нейвинский за 12 месяцев 2024 года на территории Невьянского района произошло 139 пожаров, из них: 127 в Невьянском муниципальном округе и 12 -  Верх-Нейвинском округе. При пожарах погибли 4 человека, в том числе 1 ребенокПри пожарах получили травмы различной степени тяжести 3 человека, в том числе один несовершеннолетний.42 пожара произошло от неосторожного обращения с огнем, 36 пожаров произошло из-за нарушения правил устройства и эксплуатации электрооборудования, 33 пожара произошло из-за нарушения правил устройства й эксплуатации печного отопления, 12 пожаров произошло из-за нарушения правил устройства и эксплуатации транспортных средств, 12 пожаров произошел из-за поджога.Сотрудниками ОНД и ПР Невьянского ГО, ГО Верх-Нейвинский, Кировградского ГО, ГО Верхний Тагил совместно с представителями органов и учреждений системы



профилактики системно проводятся рейды по местам проживания неблагополучных граждан, состоящих на профилактических учетах в субъектах профилактики, проживания многодетных семей . В родителями и детьми, в быту, проводятся профилактические беседы о правилах пожарной безопасности, о надлежащем использовании электроприборов, о недопустимости пользовании неисправными приборами/печами и т.д.Основными причинами пожаров являются неосторожное обращение с огнем, нарушение правил устройства и эксплуатации электрооборудования и печного отопления.Особо следует отметить тот факт, что большинство детей гибнет и травмируется из-за недостаточного контроля со стороны родителей, педагогов, воспитателей. Причем, зачастую масштабные трагедии случаются в семьях, которые должны быть под пристальным вниманием субъектов системы профилактики, уполномоченных законодательством на работу с неблагополучными семьями, а также семьями, находящимися в социально опасном положении.В связи с вышеизложенным,
комиссия решила:1. Принять к сведению информацию главного врача ГАУЗ СО «Невьянская ЦРБ» Д.В. Волкова о состоянии гибели и травматизма несовершеннолетних на территории Невьянского муниципального округа, информацию и.о. главы городского округа Верх-Нейвинский А.В. Самофеева о состоянии гибели и травматизма несовершеннолетних на территории городского округа Верх-Нейвинский за 2024 год, информацию заместителя управления образования НМО Богдановой С.Г. о выполнении комплексного плана мероприятий по профилактике гибели и травматизма несовершеннолетних по итогам 2024 года, информацию начальника Госавтоинспекции МО МВД России «Невьянский» Г.О. Боярова о проводимой работе по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма за 12 месяцев 2024 года, информацию ОНД Невьянского ГО, ГО Верх-Нейвинский, Кировградского ГО, ГО Верхний Тагил, ГАУЗ СО «Верх-Нейвинская городская поликлиника.2. С целью устранения основных причин и условий, способствующих травматизму детей, рекомендовать главам Невьянского муниципального округа (Берчуку А.А.) и городского округа Верх-Нейвинский (Щекалеву Н.Н.):2.1. Обязать управляющие организации, жилищно-эксплуатационные предприятия своевременно проводить мероприятия по устранению недочетов, на вверенных им территориях, которые могут способствовать гибели и травматизму жителей, в том числе и несовершеннолетних детей;3. Рекомендовать управлению образования Невьянского муниципального округа (Шадриной В.Р.), Администрации городского округа Верх-Нейвинский (Щекалеву Н.Н.), директору ГАПОУ СО «УрГЗК им. Демидовых» (Софроновой Т.М.):3.1 Проанализировать деятельность образовательных учреждений по профилактике гибели и травматизма среди обучающихся, а также по обеспечению условий безопасности образовательного процесса, принять меры по устранению недостатков.3.2 Усилить контроль в образовательных учреждениях за организацией и проведением физкультурных занятий, за организацией досуга несовершеннолетних в перемены3.3. Проводить профилактические беседы с несовершеннолетними, а также с их законными представителями (в ходе родительских собраний) по соблюдению правил безопасности во время учебного процесса, правил безопасности на железнодорожных путях, правил дорожного движения, а также по соблюдению мер пожарной



безопасности.4. Рекомендовать ОНД и ПР Невьянского ГО, ГО Верх-Нейвинский, Кировградского ГО, ГО Верхний Тагил УНД и ПР ГУ МЧС России по Свердловской области (Барахоеву А.В.):4.1 Своевременно информировать заинтересованные организации о пожарах, происшедших по вине несовершеннолетних, а также о гибели и травмирования детей при пожарах.4.2. Своевременно проводить анализ гибели и травматизма несовершеннолетних, направлять данные ежеквартально в ТКДН и ЗП Невьянского 
района, а также принимать меры по предупреждению гибели и травматизма несовершеннолетних при пожарах в 2025 году во взаимодействии со всеми субъектами системы профилактики.4.3. Продолжить профилактическую работу по обучению детей мерам пожарной безопасности в общеобразовательных школьных и дошкольных учреждениях управления образования Невьянского муниципального округа и городского округа Верх-Нейвинский. Системно организовывать и проводить родительские собраний в ДОУ, в образовательных учреждениях, направленных на профилактику гибели травматизма детей при пожарах с выступлением сотрудников ОНД.4.4. Совместно с ТКДН и ЗП Невьянского района, ВДПО, представителями других субъектов системы профилактики не реже 1 раза в месяц организовать проведение профилактических рейдов «Пожарная безопасность» в семьи, находящиеся в социально опасном положении, состоящие на персонифицированном учете. В рамках проведения данных рейдов продолжить совместные обследования условий соблюдения такими семьями мер противопожарной безопасности, в случаях необходимости обеспечивать семьи средствами пожароизвещения/пожаротушения, проводить обучение правилам пожарной безопасности в быту.5. Рекомендовать Госавтоинспекции МО МВД России «Невьянский»:5.1. Во взаимодействии с другими субъектами системы профилактики продолжить профилактическую работу по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма.5.2. Усилить работу по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма. Ориентировать наряды ДПС на применение максимальных мер административного воздействия к водителям транспортных средств за неиспользование ремней безопасности, а также грубые нарушения правил перевозки детей.5.3. Продолжить пропаганду соблюдения правил дорожного движения среди родителей посредством систематического выступления сотрудников ОГИБДД на общешкольных родительских собраниях, привлечения к этой работе активистов городского родительского комитета.5.4. Усилить работу по размещению информации в средствах массовой информации.6. Рекомендовать ГАУЗ СО «Невьянская центральная районная больница» (Волкову Д.В.), ГАУЗ СО «Верх-Нейвинская городская поликлиника» (Сидоренко Г.Л.):6.1. Принять меры по усилению контроля со стороны медицинских работников (дошкольных и школьных образовательных учреждений) за проведением мероприятий по профилактике травматизма несовершеннолетних в образовательных учреждениях;6.2. Практиковать проведение бесед участковых педиатров и врачей общих врачебных практик по профилактике медикаментозных отравлений, бытового травматизма (соприкосновения с горячими и раскаленными веществами) с целью



формирования ответственности за здоровье детей и подростков.6.3. Ежеквартально проводить анализ оперативной и статистической информации о состоянии бытового травматизма и отравлений среди детского населения, готовить и размещать в СМИ информацию о наиболее распространенных случаях детского травматизма, для обеспечения их снижения и повышения ответственности родителей и должностных лиц за создание и поддержание безопасных условий жизни и деятельности несовершеннолетних.7. Рекомендовать ТОИОГВ СО УСП МСП № 13 (Козловой Е.В.), ГАУ «КЦСОН Невьянского района» (Игнатьевой К.В.):7.1 При осуществлении обследований жилищно-бытовых условий семей, проведения патронажей, обращать внимание на обеспечение выполнения этими семьями требований пожарной безопасности в занимаемых ими жилых помещениях.7.2. Проводить профилактические беседы с родителями (законными представителями) по профилактике детского травматизма в быту.8. Территориальной комиссии Невьянского района по делам несовершеннолетних и защите их прав (Гасановой Е.О.):8.1 Продолжить ежеквартальное рассмотрение вопроса «О состоянии детского травматизма и выполнении комплексного плана мероприятий по профилактике гибели и травматизма несовершеннолетних на территориях Невьянского муниципального округа и городского округа Верх-Нейвинский».8.2 Проводить анализ полученной информации для принятия своевременных мер реагирования в случае необходимости.9. Руководителям органов и учреждений системы профилактики:9.1 Об итогах работы информировать ТКДН и ЗП Невьянского района ежеквартально, до 10.04.2025 года, 10.07.2025 года, 10.10.2025 года.

Е.О. Гасанова


